
270 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   30/2013 

 
Processo Administrativo nº 0117/2013 

A Prefeita do Município de Euclides da Cunha, Estado da 
Bahia, no uso das suas atribuições e, considerando o cumprimento da 
legislação vigente, pertinente a compras e contratos públicos, HO- 
MOLOGA o Processo Licitação-Pregão Presencial no-   030/2013, que 
tem como objetivo contratação de empresa especializada para de- 
senvolvimento dos serviços técnicos necessários à elaboração do pla- 
no  de  habitação  de  interesse  social  do  município  de  Euclides  da 
Cunha-BA e a capacitação institucional e de segmentos da sociedade 
civil para implementação do plano, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, e adjudica o objeto licitado a em- 
presa vencedora do certame: ITAGEO CONSULTORIA E SISTE- 
MAS LTDA., pelo valor global de R$70.000,00 (setenta mil reais). 

 
Euclides da Cunha-BA, 31 de maio de 2013. 

MARIA DE FÁTIMA NUNES SOARES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS 
 

AVISO DE LICITACÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   49/2013 

3 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   9/2013-SRP 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação  modalidade:  Pregão  Presencial  para  registro  de  preço 
009/2013. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisição de ma- 
teriais Odontologico, Médico Hospitalar, Injetaveis, Controlado, Far- 
macia Básica, Insumos de Laboratorios e equipamentos Hospitalar. 
Sessão de Abertura: 02/07/2013, às 10:30h. Local: Prefeitura Mu- 
nicipal, Setor de Licitações. Informações: telefone: (74) 3637 2320. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   10/2013 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação modalidade: Pregão Presencial 010/2013. Tipo: Menor Preço 
por Lote. Objeto:Contratação de empresa especializada em locação de 
veiculos para atender as diversas secretarias do municipio. Sessão de 
Abertura: 01/07/2013, às 10:30h. Local: Prefeitura Municipal, Setor 
de Licitações. Informações: telefone: (74) 3637 2320. 
 

JARBAS DA SILVA SOARES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA 

 

Nº 116, quarta-feira, 19 de junho de 2013 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   28/2013-SRP 
 

O Município de Irecê torna público aos interessados que 
realizará  licitação,  na  modalidade  Pregão  Presencial,  sob  o  no- 

028/2013. Objeto: Registro de preços, visando as futuras aquisições 
de Equipamentos de Informática, destinados ao atendimento das ne- 
cessidades da Prefeitura Municipal de Irecê e suas unidades. Sessão: 
05/07/2013, às 08h:30min. Tipo: Menor Preço. Informações: Praça 
Teotônio Marques Dourado Filho, no-   01, Centro, Irecê/BA. 
 

GALDINA SANTOS ARAÚJO 
Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGI 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   12/2013 
 

O Pregoeiro do Município de Itagi, conforme Lei 10.520/02, 
torna público o Processo: Pregão Presencial no-  012/2013 - Objeto: 
Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares para a Sec. De 
Saúde de Itagi. Sessão 28/06/2013 - às 10h30min. Aos interessados, a 
solicitação de Edital deverá ser feita através do E-mail: comprasp- 

o-
 

 
O Município de Eunápolis, através do seu Pregoeiro Oficial, 

torna público que no dia 04/07/2013, às 14h00min, no endereço, Rua 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
o

 

mi@gmail.com ou no Endereço: Praça Lomanto Junior, n 
tro - Itagi - Bahia. 

03 - Cen- 

Archimedes Martins, 525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão recebidas 
propostas relativas ao Pregão no-  049/2013, tendo como objeto a 
aquisição de 01 (um) veículo tipo carro de passeio destinado à Se- 

Contrato n -  241/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Ibotirama - CONTRATADA: SIMAC MATERIAIS DE CONSTRU- 
ÇÃO LTDA; OBJETO: Aquisição de materiais de construção para 

PREGÃO PRESENCIAL No- 13/2013 

cretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  Os  interessados  poderão manutenção de prédios públicos (compreendendo as secretarias e ór- O Pregoeiro do Município de Itagi, conforme Lei 10.520/02, 
o-

 

fazer  a  leitura  do  edital  na  Sala  da  Comissão  de  Licitação,  sem gãos  municipais), rede  de  esgoto, praças, quadras poliesportivas e torna público o Processo: Pregão Presencial n 013/2013 - Objeto: 
qualquer custo, e poderão adquiri-lo mediante pagamento de 50,00 
(Cinquenta  reais),  nos   dias   úteis  no   horário  de   08h00min  às 
12h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço 
acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no 
DOM, no site www.eunapolis.ba.io.gov.br. 

 
Eunápolis-BA, 17 de junho de 2013. 

ALBERTO HAGE MUSSI 

vias públicas, deste Município; Valor Total R$ 329.236,80 (trezentos 
e vinte e nove mil e duzentos e trinta e seis reais e oitenta centavos); 
Data de Assinatura: 11 de junho de 2013. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
o-

 

Aquisição de Medicamentos e Materiais Odontológicos para a Sec. 
De Saúde de Itagi. Sessão 03/07/2013 - às 08h30min. Aos inte- 
ressados, a solicitação de Edital deverá ser feita através do E-mail: 
compraspmi@gmail.com ou no Endereço: Praça Lomanto Junior, no- 

03 - Centro - Itagi - Bahia. 
 

Itagi-BA, 18 de junho de 2013. 
MARCOS TADEU SILVA GOMES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA PREGÃO PRESENCIAL N 25/2013 
 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
 

P. A. No-   55/2013 

 

A Prefeitura Municipal de Igaporã-BA, através do Pregoeiro 
e equipe torna público para conhecimentos dos interessados que no 
dia 25 de junho às 10h00min, na sala de licitação situada à Praça 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIMIRIM 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
o-

 

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e com base no 
Proc. Adm. 055/2013, homologa o resultado, em favor da empresa: 

Bernardo de Brito 430 Centro, de Igaporã Bahia - realizará um PRE- 
o-

 

PREGÃO PRESENCIAL N 31/2013 

Andreli Veiculos Ltda-ME, inscrita no CNPJ sob no-  07.889.418/0001- GÃO PRESENCIAL n 025/2013 que tem como Objetivo: Aquisição A Prefeitura Municipal de Itagimirim, através da COPEL, 
40 com sede na Av. Sandoval Moraes, 212 - Brindes - Guanambi/Ba, 
cujo valor da proposta foi de R$ 103.700,00 Feira da Mata - BA, 
22/05/2013. 

 
P.A. No-   62/2013 

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e com base no 
Proc. Adm. 062/2013, homologa o resultado, em favor da empresa: 
Luma  Progetos  E  Construções  Ltda,  inscrita  no  CNPJ  sob  no- 

08.869.425/0001-43, com sede Rua Henrique Dias, 292 - 1º Andar - 
Sala 103 - Centro - Guanambi/BA, cujo valor da proposta foi de R$ 
299.807,53. Feira da Mata - BA, 16/05/2013. 

 
P.A. No-   63/2013 

de peças e equipamento e manutenção de poços artesianos e para 
arborização do município. Os interessados poderão adquirir o edital 
no endereço acima, pelo custo de R$- 80,00(oitenta reais) das 8:00 as 
12:00 das 14:00 as 17:00hs. 
 

Igaporã-BA, 10 de junho de 2013. 
VENICIUS DA SILVA BARROS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

o-
 

comunica aos interessados que realizará processo licitatório na mo- 
dalidade Pregão Presencial 031/2013 Objeto: Contratação de empresa 
destinada a  realização de  serviços mecânicos para  manutenção da 
frota municipal. Abertura às 09:00h do dia 03/07/2013. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   32/2013-SRP 
 

Aquisição de Gás GLP 13kg (troca), destinado a manutenção 
das Secretarias Municipais. Abertura às 11:00h do dia 03/07/2013. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   33/2013-SRP 

O Prefeito Municipal de Feira da Mata - BA, no uso de suas 
atribuições legais e com base no Proc. Adm. 063/2013, homologa o 

PREGÃO PRESENCIAL N 9/2013 Aquisição de água mineral 20lts (troca), água mineral 20lts 
completa, água mineral 500ml e 1500ml, por item, destinado a ma- resultado,  em  favor  da  empresa:  Constrel  -  Construção,  Terrapla- 

nagem  E  Pavimentação  Ltda,  cujo  valor  da  proposta  foi  de  R$ 
112.445,47. Feira da Mata - BA, 09/05/2013. 

 
Feira da Mata-BA, 18 de junho de 2013. 

ALEX RONAN VIANA MOTA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

DESPACHO DO PREFEITO 
Em 18 de junho de 2013 

 
PARECER no-   587/PGM/2013-Dispensa FMS Objeto: Contratação de 
seguros para as ambulâncias do SAMU. Empresa vencedora: Generali 
Brasil Seguros S/A, no valor total de R$ 21.292,26, Legalidade Art 
59 IV, lei no-   9433/05, considerando parecer emitido pela PGM, Ra- 
tifico a dispensa de licitação, FSA, 04/04/de 2013. 

 
JOSÉ R. DE CARVALHO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIL DO OURO 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ipecaeta torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no-   009/2013, tipo menor 
preço por lote, para aquisição de Material de Expediente, Material 
Didático, Equipamentos, Material Permanente, Material Esportivo, 
Material de Limpeza e Higiene Pessoal, Utensilios, Artigo de Mesa e 
Cozinha para atender as necessidades das Secretaria Municipal de 
Educação e Escolas da rede Municipal, Secretaria Municipal de As- 
sistencia Social, Secretaria de Saúde e Secretaria de Administração 
Geral do Municipio de Ipecaetá-Ba, conforme especificações técnicas 
constantes no Anexo II, a ser realizada no dia 03 de julho de 2013, ás 
10:00hs no Salão do Gabinete da Prefeitura, Edital e Anexos dis- 
poníveis na sede da Prefeitura Municipal de Ipecaetá-Ba. Maiores 
Informações pelo Telefone (75) 3685-2113 
 

Ipecaetá-BA, 18 de junho de 2013. 
ADAILSON PURIFICAÇÃO DE SANTANA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

nutenção  das  Secretarias  Municipais.  Abertura  às  14:30h  do  dia 
03/07/2013 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   34/2013-SRP 
 

Aquisição de Material de Limpeza Hospitalar Abertura às 
16:00h do dia 03/07/2013. Os editais e anexos poderão ser adquiridos 
na  Sede  da  Prefeitura,  das  08:00  às  13:00  horas  ou  no  fone  73 
32892110 ou pelo e-mail licitacao.itagimirim@hotmail.com 
 

Itagimirim-BA, 17 de junho de 2013. 
KLEUTON ROSA DOS SANTOS OLIVEIRA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
Espécie: PRimeiro Termo Aditivo. T. P. no-   02/12 - Contratante: PRE- 
FEITURA MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada: 

o-
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   8/2013 AVISOS DE LICITAÇÃO AND ENGENHARIA LTDA; CONTRATO n 024/2012 - OBJETO: 
Repetição 

 
Considerando  que  não  acudiu  interessados  ao  certame  no- 

008/13,  na  modalidade Pregão  Presencial. Tipo:  Menor  Preço  por 
Lote. O pregoeiro no uso de suas atribuições torna publico que fica 
republicado  o  referido  pregão.  Objeto:  Aquisição  de  mobiliário  e 
equipamentos para ser destinados a escola de Educação Infantil Proin- 
fância. Sessão de Abertura: 01/07/2013, às 14:30h. Local: Prefeitura 
Municipal,  Setor  de  Licitações.  Informações:  telefone:  (74)  3637 
2320. 

PREGÃO PRESENCIAL No-   27/2013-SRP 
 

O  Município  de  Irecê  torna  público  aos  interessados que 
realizará  licitação,  na  modalidade  Pregão  Presencial,  sob  o  no- 

027/2013. Objeto: Registro de preços, visando às futuras aquisições 
de Materiais Gráficos, destinados ao atendimento das necessidades da 
Prefeitura Municipal de Irecê e suas unidades. Sessão: 04/07/2013, às 
08h:30min. Tipo: Menor Preço. Informações: Praça Teotônio Marques 
Dourado Filho, no-   01, Centro, Irecê/BA. 

Prorrogação de 458 dias corridos no prazo de conclusão das obras, 
em decorrência de prioridades financeiras do setor de Obras e Ser- 
viços Públicos, os recursos para a execução da obra estão sendo 
demandados de acordo a disponibilidade financeira, sendo necessário 
o alongamento do prazo para o cumprimento do contrato, relativo a 
execução da obra de pavimentação asfaltica e urbanização do trecho 
da Avenida José Alves de Andrade com o entroncamento da Rodovia 
BA 431, com área de 6.743,96, na Sede deste Município; Data de 
Assinatura 20/07/12. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013061900270 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 116, quarta-feira, 19 de junho de 2013 
 

3  ISSN 1677-7069 
 

271 
 

Espécie: Primeiro Termo Aditivo. T. P. no-   03/12 - Contratante: PRE- 
FEITURA MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada: 
AND ENGENHARIA LTDA; CONTRATO no-   026/2012 - OBJETO: 
Prorrogação de 240 dias corridos no prazo de conclusão das obras, 

AVISOS DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   8/2013 - SRP 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

PREGÃO PRESENCIAL No-   4/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 

o- 

em decorrência de prioridades financeiras do setor de Obras e Ser- cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- taria n 003/2013, torna público para conhecimento dos interessados 
viços  Públicos,  os  recursos  para  a  execução  da  obra  estão  sendo taria no-  003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à que  o  pedido  de  RecursO  do  Certame  Licitatório  na  modalidade 

o-
 

demandados de acordo a disponibilidade financeira, sendo necessário SUSPENSÃO  do  Certame  Licitatório  na  modalidade  Pregão  Pre- Pregão Presencial n 004/2013. Objeto: Contratação de Empresa Es- 
 

o alongamento do prazo para o cumprimento do contrato, relativo a sencial - no- 008/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada pecializada em Locação de Banheiro Químico, para atender as ne- 
cessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme 

execução da obra de 3.432,24 m2 de pav. asfáltica e 980,64 ml, de 
meio  fio  de  concreto  na  Rua  Avoni  Loula,  3.239,46  m2  de  pav. 
asfáltica e 925,56 ml de meio fio de concreto, na Rua Gilberto 
Loula(Sede do Município) e 3.345,26 m2 de pav. asfáltica, 1.057,37 
ml de meio fio de concreto com urbanização da Rua da Torre no Pov. 
de Descoberta; Data de Assinatura 07/12/12. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGEDO DO TABOCAL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE PREÇOS No-   1/2013 
 

O Município de Lajedo do Tabocal-BA, por sua C.P.L, torna 
público, para conhecimento de todos a quem possa interessar, que 
fará realizar, nos termos da Lei Federal no-   8.666/93, TOMADA DE 
PREÇO, objetivando a contratação de empresa especializada para 
manutenção e conservação de imóveis e bens públicos, logradouros, 
estradas vicinais da municipalida, tudo de acordo com as especi- 
ficações  e  condições  do  edital  e  anexos.  EDITAL  DISPONÍVEL: 
19/06/2013, das 08:00 às 12:00 hs na Sala da CPL, sita na Pç José 
Anacleto Barbosa, no-   20, FONE(73)3556 2127 CERTAME: 4/7/2013 
às 09:30h na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação. 

 
ANTÔNIO SILVA LISBOA 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   26/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Lagoa Real-BA, comunica in- 

teressados que receberá até o dia 28/06/2013, às 09h:00, propostas p/ 
aquisição de  veículos destinados a  Secretaria Municipal de  Assis- 

em Locação de Trios Elétricos e Minitrios Elétricos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme 
Termo de Referência e Planilha Discriminativa em Anexo neste Edi- 
tal.  Requisitado  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo. 
Devido a problemas Técnicos Administrativos, tão logo uma nova 
data será divulgada. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   9/2013 - SRP 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria no-  003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à 
SUSPENSÃO do Certame Licitatório na modalidade Pregão Pre- 
sencial - no-   009/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Locação de Grupos de Geradores com Potências Variadas e Torres 
de Iluminação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, conforme Termo de Referência e Planilha 
Discriminativa em Anexo no Edital. Requisitado pela Secretaria Mu- 
nicipal de Cultura e Turismo. Devido a problemas Técnicos Ad- 
ministrativos, tão logo uma nova data será divulgada. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   10/2013 - SRP 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria no-  003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à 
SUSPENSÃO do Certame Licitatório na modalidade Pregão Pre- 
sencial - no-   010/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Locação de Sonorização, visando atender as necessidades da Se- 
cretaria Municipal de Cultura e Turismo, conforme Termo de Re- 
ferência e Planilha Discriminativa em Anexo neste Edital. Requi- 
sitado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Devido a 
problemas Técnicos Administrativos, tão logo uma nova data será 
divulgada. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   11/2013 - SRP 

Termo de Referência e Planilha Discriminativa em Anexo neste Edi- 
tal. Requisitado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Impetrado pela empresa: Star Ambiental Ltda., foi julgado pela Pro- 
curadoria Geral do Município com PROVIMENTO PARCIAL. 
 

Lauro de Freitas-BA, 18 de junho de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   15/2013 

 
O Município de Mansidão(BA) torna pública para conhe- 

cimento dos interessados que realizará licitação pública, modalidade 
Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL tendo como ob- 
jeto Contratação de empresa para prestação de serviços de Coleta de 
Lixo e Limpeza Urbana. Data: 28 de junho de 2013, às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, no prédio da Prefeitura, situado na Rua 
Capitão Manoel Remígio, no-   80, em Mansidão-BA. 

Cópia deste Edital poderá ser obtido no endereço citado, 
mediante o pagamento de R$ 30,00 (trinta reais) efetuado através de 
DAM emitido pelo o Setor de Tributos. Outras informações pelo 
fone/fax (77) 3641-2118 
 

Mansidão-BA, 18 de junho de 2013. 
CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA SENE 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   17/2013 

 
OBJETO: Aquisição de 01 Consultório Odontológico e outros. TIPO: 
Menor Preço. DATA: 04/07/2013, às 09:00hs, na Sala de Licitações 

o- 
tência Social. Os Editais completos serão adquiridos na sede da Pre- da Prefeitura, sito à Rua Marechal Deodoro, n 221 - Centro. Edital 
feitura, de segunda à sexta-feira no horário de 08h:00 às 12h:00. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
o-

 

no endereço acima de 2ª à 6ª feira, das 08:00 às 17:00hs, fone (77) 
3664-2063. 

Lagoa Real-BA, 17 de junho de 2013. taria n 003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à 
MARIA JOSÉ GUANAES SILVA SUSPENSÃO  do  Certame  Licitatório  na  modalidade  Pregão  Pre- 

o-
 

Paratinga-BA, 18 de junho de 2013. 
PEDRO DOURADO NETO 

Pregoeira sencial - n 011/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
Chefe do Setor de Licitações e Contratos 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   13/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 

o-
 

em Locação de Estruturas Metálicas, para atender Diversos Eventos, 
conforme Termo de Referência e Planilha Discriminativa em Anexo 
no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Cultura e Tu- 
rismo. Devido a problemas Técnicos Administrativos, tão logo uma 
nova data será divulgada. 
 

Lauro de Freitas-BA, 18 de junho de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA No-   2/2013 
 

O Município de Paulo Afonso - BA torna público que rea- 
lizará Concorrência Pública n. 002/2013, dia 22/07/2013, às 09:00 hs, 
na  sede  da  Prefeitura,  à  Av.  Apolônio  Sales,  925,  Centro,  Paulo 

taria n 003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à 
AVISOS afonso-BA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Ser- 

abertura do Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial -no- 

013/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
Serviço  de  Manutenção  Preventiva  e  Corretiva  com  reposição  de 
peças de Condicionadores de Ar, Bebedouro, Frigobar e Geladeira, 
conforme descritos no Anexo I Termo de Referência e no Anexo II - 
Planilha Discriminativa neste Edital. Requisitado pela Secretaria Mu- 
nicipal de Administração. Sessão de Abertura: 11/07/2013 às 09:00 

o-
 

CONCORRÊNCIA No-   1/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria no-   002/2013, torna público para conhecimento dos interessados 
que o pedido de IMPUGNAÇÃO do Certame Licitatório na mo- 
dalidade Concorrência Pública - no-   001/2013. Objeto: Contratação de 
Empresa de Engenharia para Execução de Obras de Recuperação e 

viços de Construção Civil, para EXECUTAR A Reconstrução da 
Escola Municipal João Bosco Ribeiro no Município. O Edital poderá 
ser adquirido na sede da Prefeitura, no Centro de Atendimento ao 
Cidadão - CAC. Valor R$ 50,00 (cinqüenta reais). 
 

LUCIVALDO T. DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ horas. Local: Praça Martiniano Maia -n 25 - Sala 02 - Centro - Lauro Manutenção Contínua das  Redes de  Drenagem, Pavimentação As- 
de Freitas/ Bahia. Retirada do Edital: 08:00 às 14:00 horas, trazendo 
o CD para sua disponibilização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288-8792. 

 
PREGÃO PRESENCIAL No-   12/2013-SRP 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 

cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria no-  003/2013, torna público para conhecimento dos interessados à 
abertura do Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial -no- 

012/2013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para For- 
necimento de Kit´s lanches, visando atender as necessidades da Se- 

fáltica, Urbanização e Contenção de Encosta nos Distritos do Centro, 
Ipitanga e Atlântico Norte neste Município. Requisitado pela Se- 
cretaria Municipal de Infraestrutura. Impetrado pelas empresas: PJ 
Construções e Terraplanagens Ltda. e RCR Engenharia Ltda., foi 
julgado pela Procuradoria Geral do Município e foi INDEFERIDO. 
 

CONCORRÊNCIA No-   2/2013 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni- 
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por- 
taria no-   002/2013, torna público para conhecimento dos interessados 
que o pedido de IMPUGNAÇÃO do Certame Licitatório na mo- 
dalidade Concorrência Pública - no-   002/2013. Objeto Contratação de 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato no-   306/2013 Processo no-   523/2013 CONTRATANTE: PRE- 
FEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ/BA. CONTRATADA: COM- 
PANHIA BRASILEIRA DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS E IN- 
FRAESTRUTURA LTDA-EPP OBJETO: Contratação de pessoa ju- 
rídica para execução de obra de construção de 01(uma) quadra po- 
liesportiva coberta na sede do município de Pindaí/BA, sob o regime 
de empreitada indireta, tipo menor preço global. VALOR GLOBAL: 
R$ 290.001,89 (duzentos e noventa mil, um real e oitenta e nove 
centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
02.08.00. ATIVIDADE: 1207. ELEMENTO: 44.90.51.00 VIGÊN- 
CIA: 06 (seis) meses. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2013. 

cretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme descritos no Ane- Empresa de Engenharia para Execução de Obras de Recuperação e Contrato no- 308/2013 Processo no- 524/2013 CONTRATANTE: PRE- 
xo II - Termo de Referência e no Anexo IV - Planilha Discriminativa 
deste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Serviços Pú- 
blicos. Sessão de Abertura: 10/07/2013 às 09:00 horas. Local: Praça 
Martiniano Maia - no-   25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/ Bahia. 
Retirada do Edital: 08:00 às 14:00 horas, trazendo o CD para sua 
disponibilização. Tel.: (71) 3288-8789/ 3288-8792. 

 
Lauro de Freitas-BA, 18 de junho de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Pregoeira 

Manutenção Contínua das Redes de Drenagem, Pavimentação As- 
fáltica, Urbanização e Contenção de Encosta nos Distritos da Itinga, 
Caji/Picuaia, Areia Branca e Portão no Município de Lauro de Frei- 
tas. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Impe- 
trado pelas empresas: PJ Construções e Terraplanagens Ltda. e RCR 
Engenharia Ltda., foram julgados pela Procuradoria Geral do Mu- 
nicípio e foram INDEFERIDOS. 
 

Lauro de Freitas-BA, 18 de junho de 2013. 
LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO 

Presidente da Comissão 

FEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ/BA. CONTRATADA: COM- 
PANHIA BRASILEIRA DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS E IN- 
FRAESTRUTURA LTDA-EPP OBJETO: Contratação de pessoa ju- 
rídica  para  execução  de  obra  de  urbanização  da  Praça  da  Igreja 
Matriz do Distrito de Guirapá, no município de Pindaí/BA, sob o 
regime de empreitada indireta, tipo menor preço global.. VALOR 
GLOBAL: R$ 298.000,00 (duzentos e noventa e oito mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 02.03.00. 
ATIVIDADE: 1127. ELEMENTO: 44.90.51.00 VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2013. Publicado de acordo 
com  a  Lei  Federal no-    8.666/93 de  21/06/1993 e  alterações poste- 
riores. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013061900271 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


